
 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  1 

Ano XVI | Nº 2.945 |                                                               Segunda-feira | 06 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 D, 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
S

 
 

 

PORTARIA Nº 086 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 

Resolve: 

 

Art. 1° - Nos termos do Art. 47, inciso III, 

da Lei Complementar nº 041/2007, tornar vago o cargo 

de Profissional Serviço de Saúde - Psicologo, ocupado 

pela servidora Iara Beatriz Stangler Colvara, 

portadora do CPF nº 309.419.700-00, matrícula 933, 

tendo em vista a concessão de Aposentadoria Voluntária 

por Idade e Tempo de Contribuição, conforme portaria 

nº 003/2022 de 01 de fevereiro de 2023, do Instituto 

de Previdência Social dos Servidores Municipais de 

Chapadão do Sul – IPMCS.  

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 084 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 

Resolve: 

 

Art. 1° - Nos termos do Art. 47, inciso III, 

da Lei Complementar nº 041/2007, tornar vago o cargo 

de Profissional de Educação, ocupado pela servidora 

Marlisa Terezinha Kaspary Hendges Kletke, 

portadora do CPF nº 332.628.290-72, matrícula 1740, 

tendo em vista a concessão de Aposentadoria Voluntária 

por Idade, conforme portaria nº 004/2022 de 01 de 

fevereiro de 2023, do Instituto de Previdência Social dos 

Servidores Municipais de Chapadão do Sul – IPMCS.  

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 Maria das Dores Z. Krug 

Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Estefano Enderle Bannak 
Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Altair Antonio Trentin 

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 
Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
Airton Antonio Schwantes              Alírio José Bacca 

Presidente            1ª Vice-Presidente 

André Ricardo dos Anjos          Alline Krug Tontini 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 
Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 

Emerson Willian de Freitas Nunes   
Vereador                                 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 
pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 

 
João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito 

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Valeria Lopes dos Santos 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  
Secretária de Governo 

 

 

 
PODER EXECUTIVO 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  2 

Ano XVI | Nº 2.945 |                                                               Segunda-feira | 06 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PORTARIA Nº082, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 
DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 

das atribuições que lhe confere, Resolve: 
 
Art.1° Nomear o Sr.º Cláudio Amaral dos 

Santos Cunha, portadora do CPF nº 018.192.213-42, 
para o cargo em comissão de Assessor Executivo II, 

DGAS-05, a partir desta data. 
 
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação.           
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA N.º087,DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
das atribuições que lhe confere, Resolve: 

 
Art. 1° Nos termos do Art. 116 da lei 041/07, 

cessar a Licença para Trato de Interesses Particulares, 
a pedido da servidora Itamara da Silva Souza 
Nepomuceno, portadora do CPF nº 001.322.981-80, 
ocupante do cargo efetivo de Profissional de Educação - 
Professor de Educação Infantil, a partir desta data. 

 
Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N.º088, DE 06 DE FEVEREIRO DE 
2023. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
das atribuições que lhe confere, resolve: 

  
Art. 1º Exonerar a pedido, a servidora 

Itamara da Silva Souza Nepomuceno, portadora do 
CPF nº 001.322.981-80, do cargo de Profissional de 

Educação - Professor de Educação Infantil, provimento 
efetivo, a partir desta data. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA N.º083, DE 06 DE FEVEREIRO DE 

2023. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 
DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
das atribuições que lhe confere, Resolve: 

 

Art. 1° Nos termos do Art. 116 da lei 041/07, 
cessar a Licença para Trato de Interesses Particulares, 
a pedido da servidora Mayara Felix Furtado, 
portadora do CPF nº 046.381.191-74, ocupante do 
cargo efetivo de Assistente de Atividades Educacionais 

III, a partir de 16 de fevereiro de 2023. 
Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 085 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 
Resolve: 

Art. 1° - Nos termos do Art. 47, inciso III, 
da Lei Complementar nº 041/2007, tornar vago o cargo 
de Auxiliar de Serviços Operacionais I, ocupado pela 

servidora Maria Aparecida Alves da Silva, portadora 
do CPF nº 947.429.281-72, matrícula 820, tendo em 
vista a concessão de Aposentadoria por Incapacidade 
Permanente, conforme portaria nº 002/2022 de 01 de 
fevereiro de 2023, do Instituto de Previdência Social dos 
Servidores Municipais de Chapadão do Sul – IPMCS.  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  3 

Ano XVI | Nº 2.945 |                                                               Segunda-feira | 06 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

DECRETO Nº 3.768, DE 02 DE FEVEREIRO DE 
2023. 

 
“Credencia Agente de Trânsito para 

atuar na fiscalização de trânsito e dá outras 
providências”. 

 
O Prefeito Municipal de Chapadão do Sul, 

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 

atribuições legais, 

DECRETA: 
 

              Art. 1º. Fica credenciado, para atuar 
na fiscalização do trânsito do Município de Chapadão do 
Sul – MS, o Agente Municipal de Trânsito a seguir 

nominado:  
 

NOME MATRÍCULA 

DENIR CANDIDO DA SILVA 7204 
 

 
Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor 

na data de sua publicação. 
 
 

Chapadão do Sul – MS, 02 de fevereiro de 2023. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 04  

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 154/2021 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Nunes Golgo 
Sociedade de Advogados – CNPJ/MF nº 

19.320.060/0001-10. 
*Processo 
Administrativo: 

435/2021 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 012/2021 

*Objeto: Prorrogação de prazo. 
*Data da Assinatura: 06/01/2023.  
*Vigência: 08/01/2023 a 07/04/2023. 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Cláudio Roberto Nunes Golgo e/ou Michelle Soares 

Nunes Golgo e/ou João Maurício Marinho Sahib– 
Contratada. 

 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 

contratuais permanecem inalteradas. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01 
 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 217/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - CNPJ/MF 
nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE - CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42 / Gente Seguradora S.A. – 
CNPJ/MF nº 90.180.605/0001-02. 
*Processo Administrativo: 
890/2022 

*Pregão Eletrônico: 
106/2022 

*Objeto: Acréscimo de valor.  

*Data da Assinatura: 05/01/2023. 
*Valor: R$ 4.973,99. 

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2114.0000 – 
1.500.1002 - 3.3.90.39.00 – Ficha: 434 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: Valeria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 
/ Carlos Eduardo Pinto de Souza – Contratada. 
 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 
Valeria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 
 

 
EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  

Nº 003/2023 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE CULTURA – CNPJ/MF nº 
28.371.044/0001-47 / Cejom Comércio e Serviços 

Ltda – CNPJ/MF nº 39.882.029/0001-80. 
*Ata de Registro de 
Preços nº 005/2022 

*Pregão Eletrônico: 
004/2022 

*Processo Administrativo 
Carona nº. 004/2022 

Processo Administrativo 
nº. 032/2023 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  4 

Ano XVI | Nº 2.945 |                                                               Segunda-feira | 06 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 
aquisição de mobiliários (descrição em anexo) comuns 

para as Unidades Escolares, Departamento de Cultura e 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, pelo 

CIDECOL – Consórcio Costa Leste onde somos 
participantes do mesmo. 
*Data da Assinatura: 16/01/2023. 
*Prazo Contratual: 16/01/2023 a 15/01/2024. 
*Valor: R$ 126.665,27. 

*Dotação: 02.30.03 - 13.392.0009.2025 - 1.501.0000 
- 4.4.90.52 - Ficha: 367 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: Guerino Perius – Gestora do FMC / Eduardo 
Curty Carvalhal – Contratada. 

 
Guerino Perius 
Gestora do FMC 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 003/2023 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 através do FUNDO 
MUNICIPAL DE CULTURA – CNPJ/MF nº 
28.371.044/0001-47 / Cejom Comércio e Serviços 
Ltda – CNPJ/MF nº 39.882.029/0001-80. 
*Ata de Registro de 
Preços nº 005/2022 

*Pregão Eletrônico: 
004/2022 

*Processo Administrativo 
Carona nº. 004/2022 

Processo Administrativo 
nº. 032/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 
aquisição de mobiliários (descrição em anexo) comuns 
para as Unidades Escolares, Departamento de Cultura e 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, pelo 

CIDECOL – Consórcio Costa Leste onde somos 
participantes do mesmo. 

*Designação de Servidor: Fica designado o servidor 
Elton Luís Gomes, proveniente da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, para acompanhamento e 
fiscalização do contrato supracitado. 
*Data da Assinatura: 16/01/2023. 

*Assinam: Guerino Perius – Gestora do FMC / Elton 
Luís Gomes – Fiscal do Contrato. 
 

 
Guerino Perius 
Gestora do FMC 

 

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  
Nº 002/2023 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE CULTURA – CNPJ/MF nº 
28.371.044/0001-47 / Cejom Comércio e Serviços 
Ltda – CNPJ/MF nº 39.882.029/0001-80. 
*Ata de Registro de 

Preços nº 005/2022 

*Pregão Eletrônico: 

004/2022 
*Processo Administrativo 
Carona nº. 004/2022 

Processo Administrativo 
nº. 032/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 
aquisição de mobiliários (descrição em anexo) comuns 
para as Unidades Escolares, Departamento de Cultura e 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, pelo 
CIDECOL – Consórcio Costa Leste onde somos 
participantes do mesmo. 
*Data da Assinatura: 16/01/2023. 
*Prazo Contratual: 16/01/2023 a 15/01/2024. 
*Valor: R$ 2.671.455,60. 

*Dotação: 02.30.01 - 12.361.0003.1019 - 1.500.1001 

- 4.4.90.52 - Ficha: 191 
*Dotação: 02.30.01 - 12.361.0003.2019 - 1.500.1001 
- 4.4.90.52 - Ficha: 211 
*Dotação:  02.30.01 - 12.365.0003.1051 - 1.500.1001 
- 4.4.90.52 - Ficha: 248 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Eduardo Curty Carvalhal – Contratada. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 002/2023 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Cejom Comércio e 
Serviços Ltda – CNPJ/MF nº 39.882.029/0001-80. 
*Ata de Registro de 

Preços nº 005/2022 

*Pregão Eletrônico: 

004/2022 
*Processo Administrativo 
Carona nº. 004/2022 

Processo Administrativo 
nº. 032/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 
aquisição de mobiliários (descrição em anexo) comuns 
para as Unidades Escolares, Departamento de Cultura e 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, pelo 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  5 

Ano XVI | Nº 2.945 |                                                               Segunda-feira | 06 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

CIDECOL – Consórcio Costa Leste onde somos 
participantes do mesmo. 

*Designação de Servidor: Fica designado o servidor 
Elton Luís Gomes, proveniente da Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura, para acompanhamento e 
fiscalização do contrato supracitado. 
*Data da Assinatura: 16/01/2023. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Elton Luís Gomes – Fiscal do Contrato. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO  

Nº 001/2023 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Labcenter Laboratório de 

Análises Clínicas Ltda – CNPJ/MF nº 
16.569.673/0001-05. 
*Processo Administrativo: 
636/2022 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 010/2022 

*Objeto: Constitui objeto do presente Termo o 

Credenciamento, sem exclusividade, Laboratórios de 

Análises Clínicas – Pessoas Jurídicas - para a prestação 

de serviços de exames laboratoriais a fim de atenderem 

as Unidades de Saúde e ao Hospital Municipal de 

Chapadão do Sul-MS, em atendimento ao Fundo 

Municipal de Saúde. 

*Data da Assinatura: 27/01/2023. 
*Prazo Contratual: 27/01/2023 a 17/07/2023. 
*Valor: R$ 120.000,00.     

*Dotação: 02.35.02 -10.302.0002.2051 - 
1.500.1002 - 3.3.90.39 - Ficha: 449 

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2042 - 
1.500.1002 -3.3.90.39 - Ficha: 408 
*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2042 - 
1.621.0000 - 3.3.90.39 - Ficha: 410  

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2164 - 
1.899.0000 -3.3.90.39 - Ficha: 438 
*Dotação: 02.35.02 -10.302.0002.2051 -
1.621.0000 - 3.3.90.39 - Ficha: 452 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 
1.600.0000 - 3.3.90.39 - Ficha: 450 

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2042 - 
1.600.0000 - 3.3.90.39 - Ficha: 409 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 
/ Bruno Rodrigues Cáceres – Contratada. 
 
RATIFICO o presente Termo de Credenciamento 
Médico. 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 
 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 

001/2023 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42 / Labcenter Laboratório de 
Análises Clínicas Ltda – CNPJ/MF nº 

16.569.673/0001-05. 
*Processo 
Administrativo: 
636/2022 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 010/2022 

*Objeto: Constitui objeto do presente Termo o 

Credenciamento, sem exclusividade, Laboratórios de 

Análises Clínicas – Pessoas Jurídicas - para a prestação 

de serviços de exames laboratoriais a fim de atenderem 

as Unidades de Saúde e ao Hospital Municipal de 

Chapadão do Sul-MS, em atendimento ao Fundo 

Municipal de Saúde. 

*Designação de Servidor: Ficam designadas as 
servidoras Manuelli Gemelli Martins e Karla Viviane 
Pereira da Silva, provenientes da Secretaria Municipal 

de Saúde, para acompanhamento e fiscalização do 

termo de credenciamento supracitado. 
*Data da Assinatura: 27/01/2023. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos - Gestora do FMS / 
Manuelli Gemelli Martins – Fiscal do Termo de 
Credenciamento / Karla Viviane Pereira da Silva – Fiscal 
do Termo de Credenciamento. 
 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  6 

Ano XVI | Nº 2.945 |                                                               Segunda-feira | 06 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1034/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 130/2022 
 

Objetivo e finalidade: Contratação de instituição de acolhimento e residência terapêutica tipo II para o paciente V.B.; 
adulto incapaz do sexo masculino com dependência de álcool e com transtorno mental crônico grave de longa data; 
conforme autos n° 0900021-41.2016.8.0046, em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde. 
 
Foi adjudicado pelo pregoeiro à empresa: CTA Serviços Médicos Ltda – CNPJ: 32.175.503/0001-94, no valor de R$ 

54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais). 
 

Chapadão do Sul/MS, 01 de fevereiro de 2023. 
 

Murillo Vargas Lunardi 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 524/2022 
 

 
PREÇOS REGISTRADOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1034/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 130/2022 

 
O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro designado através 

da Portaria nº 524/2022, TORNA PÚBLICO OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DESCRITA ACIMA.  
 

 
 

 
Chapadão do Sul/MS, 01 de fevereiro de 2023. 

 
Murillo Vargas Lunardi 

Pregoeiro Oficial 
Portaria 524/2022 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  7 

Ano XVI | Nº 2.945 |                                                               Segunda-feira | 06 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PREÇOS REGISTRADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1040/2022 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 139/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 131/2022 

 
O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro designado através 
da Portaria nº 524/2022, TORNA PÚBLICO OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DESCRITA ACIMA.  
 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  8 

Ano XVI | Nº 2.945 |                                                               Segunda-feira | 06 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  9 

Ano XVI | Nº 2.945 |                                                               Segunda-feira | 06 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  10 

Ano XVI | Nº 2.945 |                                                               Segunda-feira | 06 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  11 

Ano XVI | Nº 2.945 |                                                               Segunda-feira | 06 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  12 

Ano XVI | Nº 2.945 |                                                               Segunda-feira | 06 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  13 

Ano XVI | Nº 2.945 |                                                               Segunda-feira | 06 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 
 

Chapadão do Sul/MS, 03 de janeiro de 2023. 
 

Murillo Vargas Lunardi 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 524/2022 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  14 

Ano XVI | Nº 2.945 |                                                               Segunda-feira | 06 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1040/2022 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 139/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 131/2022 

 
Objetivo e finalidade: Futura aquisição de materiais e equipamentos hospitalares (osmose reversa, seladora, pinças, 
oxímetros, glicosímetros, placas e cabos para bisturis, escovas, máscaras, entre outros), materiais esportivos e 
fisioterápicos (halteres, faixas, bolas tonificadoras, cintas, discos, extensores, tornozeleiras, entre outros), móveis e 
equipamentos permanentes (camas, armários, gaveteiros, mesa auxiliar, cadeiras, projetor, escadas, entre outros), em 

atendimento ao Fundo Municipal de Saúde. 
Foi adjudicado pelo pregoeiro à empresa: Suprimed – Comércio de Materiais Médicos, Hospitalar e Laboratorial Ltda – 
EPP – CNPJ: 24.660.664/0001-45, no valor de R$ 11.220,00 (onze mil, duzentos e vinte reais), OP Quirino Distribuidora 
de Produtos Hospitalares Eireli – CNPJ: 22.228.679/0001-03, no valor de R$ 4.653,40 (quatro mil, seiscentos e 
cinquenta e três reais e quarenta centavos), Agil Produtos para Saúde Eireli ME – CNPJ: 24.595.557/0001-80, no valor 
de R$ 4.252,00 (quatro mil, duzentos e cinquenta e dois reais), Salvi e Lopes e Cia Ltda – CNPJ: 82.478.140/0001-34, 

no valor de R$ 716,90 (setecentos e dezesseis reais e noventa centavos), Imagem Sistemas Médicos Ltda – CNPJ: 
59.269.654/0001-68, no valor de R$ 2.245,00 (dois mil, duzentos e quarenta e cinco reais), Workout Comercio de 
Produtos para Saúde Ltda – CNPJ: 24.550.559/0001-53, no valor de R$ 200,00 (duzentos reais), RCA Saúde Comércio 
e Representação Eireli – EPP – CNPJ: 11.352.270/0001-88, no valor de R$ 4.745,00 (quatro mil, setecentos e quarenta 
e cinco reais), Mult Med Equipamentos Hospitalares Ltda – CNPJ: 62.334.156/0001-66, no valor de R$ 55.374,72 
(cinquenta e cinco mil, trezentos e setenta e quatro reais e setenta e dois centavos), Hospcom Equipamentos 

Hospitalares Ltda – CNPJ: 05.743.288/0001-08, no valor de R$ 528,00 (quinhentos e vinte e oito reais), L.P.G. Carlos 

– CNPJ: 20.757.073/0001-30, no valor de R$ 2.275,00 (dois mil, duzentos e setenta e cinco reais), MC Produtos Médico 
Hospitalares – Ltda ME – CNPJ: 21.870.007/0001-34, no valor de R$ 4.950,00 (quatro mil, novecentos e cinquenta 
reais), Cirurgica Aurora Produtos Hospitalares Ltda – CNPJ: 37.721.018/0001-92, no valor de R$ 2.400,00 (dois mil e 
quatrocentos reais), Esfigmed Comercial Hospitalar Ltda – CNPJ: 27.455.068/0001-11, no valor de R$ 2.937,00 (dois 
mil, novecentos e trinta e sete reais), F R Lima Carlos Ltda – CNPJ: 12.033.172/0001-40, no valor de R$ 6.250,00 (seis 
mil, duzentos e cinquenta reais). O valor total da licitação é de R$ 102.747,02 (cento e dois mil, setecentos e quarenta 
e sete reais e dois centavos). Restando itens fracassados. 

 
Chapadão do Sul/MS, 03 de fevereiro de 2023. 

 
Murillo Vargas Lunardi 

Pregoeiro Oficial 
Portaria 524/2022 

 

 
ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 636/2022 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/2022 

 
Adjudico e homologo o Credenciamento realizado pela empresa Labsul – Laboratório de Análises Clínicas 

Ltda, Pessoa Jurídica de Direito Privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 42.977.486/0001-62, ao processo 

acima citado. 
Que seja formalizado o Termo de Credenciamento com a empresa supracitada e, após as devidas assinaturas, 

publicado seu resumo. 
Chapadão do Sul – MS, 03 de fevereiro de 2023. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  15 

Ano XVI | Nº 2.945 |                                                               Segunda-feira | 06 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

RATIFICAÇÃO  
 

Assunto: Credenciamento, sem exclusividade, Laboratórios de Análises Clínicas – Pessoas Jurídicas - para a prestação 
de serviços de exames laboratoriais para as Unidades de Saúde e Hospital Municipal, de acordo com a tabela do SUS – 

SIGTAP e recurso do Fundo Municipal de Saúde. 
Homologo e Ratifico o processo referente à contratação da empresa Labsul – Laboratório de Análises 

Clínicas Ltda, Pessoa Jurídica de Direito Privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 42.977.486/0001-62, 
neste ato representada pela senhora Camila Gonzaga da Silva, conforme solicitado no Termo de Credenciamento, 
nos seguintes itens abaixo relacionados. 

 

Nº SIGTAP NOME UN QTD VALOR SUS SUS (2.5) 

1 02.02.08.001-3 ANTIBIOGRAMA UN 1500 
 R$                 
4,98  

 R$           
12,45  

2 02.02.08.005-6 
BACILOSCOPIA DIRETA P/ BAAR 

(HANSENIASE) 
UN 20 

 R$                 

4,20  

 R$              

10,50  

3 02.02.08.006-4 
BACILOSCOPIA DIRETA P/ BAAR 
TUBERCULOSE (CONTROLE) 

UN 10 
 R$                 
4,20  

 R$              
10,50  

4 02.02.08.004-8 
BACILOSCOPIA DIRETA P/ BAAR 
TUBERCULOSE (DIAGNÓSTICA) 

UN 100 
 R$                 
4,20  

 R$              
10,50  

5 02.02.08.007-2 BACTERIOSCOPIA (GRAM) UN 10 
 R$                 
2,80  

 R$                 
7,00  

6 02.02.05.002-5 CLEARANCE DE CREATININA UN 10 
 R$                 
3,51  

 R$                 
8,78  

7 02.02.02.002-9 CONTAGEM DE PLAQUETAS UN 3 
 R$                 
2,73  

 R$                 
6,83  

8 02.02.02.003-7 CONTAGEM DE RETICULOCITOS UN 20 
 R$                 
2,73  

 R$                 
6,83  

9 02.02.09.006-0 
CONTAGEM GLOBAL DE CELULAS NO 
LIQUOR 

UN 1 
 R$                 
1,89  

 R$                 
4,73  

10 02.02.08.008-0  
CULTURA DE BACTERIAS P/ 
IDENTIFICACAO 

UN 2000 
 R$                 
5,62  

 R$              
14,05  

11 02.02.08.013-7 
CULTURA PARA IDENTIFICAÇÃO DE 
FUNGOS 

UN 5 
 R$                 
4,19  

 R$              
10,48  

12 02.02.01.007-4 
DETERMINAÇÃO DE CURVA GLICÊMICA 
CLÁSSICA (5 DOSAGENS) 

UN 30 
 R$              
10,00  

 R$              
25,00  

13 02.02.02.007-0 
DETERMINACAO DE TEMPO DE 
COAGULACAO 

UN 150 
 R$                 
2,73  

 R$                 
6,83  

14 02.02.02.009-6 
DETERMINACAO DE TEMPO DE 
SANGRAMENTO -DUKE 

UN 150 
 R$                 
2,73  

 R$                 
6,83  

15 02.02.02.013-4  

DETERMINACAO DE TEMPO DE 

TROMBOPLASTINA PARCIAL ATIVADA 
(TTP ATIVADA) 

UN 300 
 R$                 
5,77  

 R$              
14,43  

16 02.02.02.014-2 
DETERMINACAO DE TEMPO E ATIVIDADE 
DA PROTROMBINA (TAP) 

UN 700 
 R$                 
2,73  

 R$                 
6,83  

17 02.02.02.015-0 
DETERMINACAO DE VELOCIDADE DE 
HEMOSSEDIMENTACAO (VHS) 

UN 400 
 R$                 
2,73  

 R$                 
6,83  

18 02.02.12.002-3 
DETERMINACAO DIRETA E REVERSA DE 
GRUPO ABO 

UN 1000 
 R$                 
1,37  

 R$                 
3,43  



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  16 

Ano XVI | Nº 2.945 |                                                               Segunda-feira | 06 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

19 02.02.01.012-0 DOSAGEM DE ACIDO URICO UN 2500 
 R$                 
1,85  

 R$                 
4,63  

20 02.02.07.007-7 DOSAGEM DE ALCOOL ETILICO  UN 1 
 R$                 
2,01  

 R$                 
5,03  

21 02.02.01.018-0 DOSAGEM DE AMILASE UN 400 
 R$                 
2,25  

 R$                 
5,63  

22 02.02.03.010-5 
DOSAGEM DE ANTÍGENO PROSTÁTICO 
ESPECÍFICO (PSA) 

UN 300 
 R$              
16,42  

 R$              
41,05  

23 02.02.01.020-1 
DOSAGEM DE BILIRRUBINA TOTAL E 
FRACOES 

UN 700 
 R$                 
2,01  

 R$                 
5,03  

24 02.02.01.021-0 DOSAGEM DE CÁLCIO  UN 40 
 R$                 
1,85  

 R$                 
4,63  

25 02.02.01.022-8 DOSAGEM DE CÁLCIO IONIZAVEL UN 10 
 R$                 
3,51  

 R$                 
8,78  

26  02.02.05.008-4  DOSAGEM DE CITRATO UN 2 
 R$                 
2,01  

 R$                 
5,03  

27 02.02.01.026-0 DOSAGEM DE CLORETO UN 1 
 R$                 
1,85  

 R$                 
4,63  

28 02.02.01.027-9  DOSAGEM DE COLESTEROL HDL UN 3800 
 R$                 

3,51  

 R$                 

8,78  

29 02.02.01.028-7 DOSAGEM DE COLESTEROL LDL UN 3800 
 R$                 

3,51  

 R$                 

8,78  

30 02.02.01.029-5 DOSAGEM DE COLESTEROL TOTAL UN 4000 
 R$                 

1,85  

 R$                 

4,63  

31 02.02.01.030-9 DOSAGEM DE COLINESTERASE UN 3 
 R$                 
3,68  

 R$                 
9,20  

32  02.02.01.031-7 DOSAGEM DE CREATININA UN 6000 
 R$                 
1,85  

 R$                 
4,63  

33  02.02.01.032-5 
DOSAGEM DE CREATINOFOSFOQUINASE 
(CPK) 

UN 1000 
 R$                 
3,68  

 R$                 
9,20  

34  02.02.01.033-3 
DOSAGEM DE CREATINOFOSFOQUINASE 
FRACAO MB 

UN 900 
 R$                 
4,12  

 R$              
10,30  

35 02.02.01.036-8 DOSAGEM DE DESIDROGENASE LATICA UN 500 
 R$                 
3,68  

 R$                 
9,20  

36 02.02.06.016-0 DOSAGEM DE ESTRADIOL  UN 30 
 R$              
10,15  

 R$              
25,38  

37 02.02.06.018-7 DOSAGEM DE ESTRONA UN 5 
 R$              
11,12  

 R$              
27,80  

38  02.02.01.038-4 DOSAGEM DE FERRITINA  UN 100 
 R$              
15,59  

 R$              
38,98  

39 02.02.01.039-2 DOSAGEM DE FERRO SERICO UN 80 
 R$                 
3,51  

 R$                 
8,78  

40 02.02.01.040-6  DOSAGEM DE FOLATO UN 1 
 R$              
15,65  

 R$              
39,13  

41 02.02.01.042-2 DOSAGEM DE FOSFATASE ALCALINA UN 200 
 R$                 
2,01  

 R$                 
5,03  

42 02.02.01.043-0 DOSAGEM DE FOSFORO  UN 10 
 R$                 
1,85  

 R$                 
4,63  



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  17 

Ano XVI | Nº 2.945 |                                                               Segunda-feira | 06 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

43 02.02.01.046-5 
DOSAGEM DE GAMA-GLUTAMIL-
TRANSFERASE (GAMA GT)  

UN 800 
 R$                 
3,51  

 R$                 
8,78  

44 02.02.01.047-3 DOSAGEM DE GLICOSE  UN 7000 
 R$                 
1,85  

 R$                 
4,63  

45 02.02.06.021-7 
DOSAGEM DE GONADOTROFINA 
CORIONICA HUMANA (HCG, BETA HCG) 

UN 800 
 R$                 
7,85  

 R$              
19,63  

46 02.02.01.050-3 
DOSAGEM DE HEMOGLOBINA 
GLICOSILADA 

UN 700 
 R$                 
7,86  

 R$              
19,65  

47 02.02.06.023-3  
DOSAGEM DE HORMONIO FOLICULO-
ESTIMULANTE (FSH)  

UN 50 
 R$                 
7,89  

 R$              
19,73  

48 02.02.06.024-1 
DOSAGEM DE HORMONIO LUTEINIZANTE 
(LH)  

UN 25 
 R$                 
8,97  

 R$              
22,43  

49 02.02.06.025-0 
DOSAGEM DE HORMONIO 
TIREOESTIMULANTE (TSH) 

UN 500 
 R$                 
8,96  

 R$              
22,40  

50 02.02.03.015-6 DOSAGEM DE IMUNOGLOBULINA A (IGA)  UN 2 
 R$              
17,16  

 R$              
42,90  

51 02.02.06.026-8 DOSAGEM DE INSULINA UN 30 
 R$              
10,17  

 R$              
25,43  

52 02.02.01.053-8  DOSAGEM DE LACTATO UN 100 
 R$                 

3,68  

 R$                 

9,20  

53 02.02.01.055-4  DOSAGEM DE LIPASE UN 30 
 R$                 

2,25  

 R$                 

5,63  

54 02.02.01.056-2  DOSAGEM DE MAGNESIO UN 20 
 R$                 

2,01  

 R$                 

5,03  

55 02.02.07.028-0 DOSAGEM DE METABOLITOS DA COCAINA UN 1 
 R$              
10,00  

 R$              
25,00  

56 02.02.05.009-2 DOSAGEM DE MICROALBUMINA NA URINA UN 5 
 R$                 
8,12  

 R$              
20,30  

57 02.02.01.057-0 DOSAGEM DE MUCO-PROTEINAS UN 2 
 R$                 
2,01  

 R$                 
5,03  

58 02.02.05.010-6  DOSAGEM DE OXALATO  UN 1 
 R$                 
3,68  

 R$                 
9,20  

59 02.02.01.079-1 
DOSAGEMDE PEPTÍDEOS NATRIURÉTICOS 
TIPO B( BNP E NT-PROBNP) 

UN 1 
 R$              
27,00  

 R$              
67,50  

60 02.02.01.060-0 DOSAGEM DE POTASSIO UN 1500 
 R$                 
1,85  

 R$                 
4,63  

61 02.02.06.029-2  DOSAGEM DE PROGESTERONA  UN 12 
 R$              
10,22  

 R$              
25,55  

62 02.02.06.030-6 DOSAGEM DE PROLACTINA UN 30 
 R$              
10,15  

 R$              
25,38  

63 02.02.03.020-2 DOSAGEM DE PROTEINA C REATIVA UN 6500 
 R$                 
2,83  

 R$                 
7,08  

64 02.02.05.011-4  
DOSAGEM DE PROTEINAS (URINA DE 24 
HORAS) 

UN 20 
 R$                 
2,04  

 R$                 
5,10  

65 02.02.01.061-9 DOSAGEM DE PROTEINAS TOTAIS UN 10 
 R$                 
1,40  

 R$                 
3,50  

66 02.02.01.062-7 
DOSAGEM DE PROTEINAS TOTAIS E 
FRACOES 

UN 200 
 R$                 
1,85  

 R$                 
4,63  



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  18 

Ano XVI | Nº 2.945 |                                                               Segunda-feira | 06 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

67 02.02.01.063-5 DOSAGEM DE SODIO UN 1500 
 R$                 
1,85  

 R$                 
4,63  

68 02.02.06.034-9  DOSAGEM DE TESTOSTERONA UN 10 
 R$              
10,43  

 R$              
26,08  

69 02.02.06.035-7 DOSAGEM DE TESTOSTERONA LIVRE UN 10 
 R$              
13,11  

 R$              
32,78  

70 02.02.06.036-5  DOSAGEM DE TIREOGLOBULINA  UN 1 
 R$              
15,35  

 R$              
38,38  

71 02.02.06.037-3  DOSAGEM DE TIROXINA (T4) UN 50 
 R$                 
8,76  

 R$              
21,90  

72 02.02.06.038-1 
DOSAGEM DE TIROXINA LIVRE (T4 
LIVRE) 

UN 400 
 R$              
11,60  

 R$              
29,00  

73 02.02.01.064-3 
DOSAGEM DE TRANSAMINASE 
GLUTAMICO-OXALACETICA (TGO) 

UN 1300 
 R$                 
2,01  

 R$                 
5,03  

74 02.02.01.065-1  
DOSAGEM DE TRANSAMINASE 
GLUTAMICO-PIRUVICA (TGP) 

UN 1300 
 R$                 
2,01  

 R$                 
5,03  

75 02.02.01.067-8 DOSAGEM DE TRIGLICERIDEOS UN 4000 
 R$                 
3,51  

 R$                 
8,78  

76 02.02.06.039-0 DOSAGEM DE TRIIODOTIRONINA (T3) UN 50 
 R$                 

8,71  

 R$              

21,78  

77 02.02.03.120-9 DOSAGEM DE TROPONINA  UN 600 
 R$                 

9,00  

 R$              

22,50  

78 02.02.01.069-4 DOSAGEM DE UREIA  UN 6000 
 R$                 

1,85  

 R$                 

4,63  

79 02.02.01.070-8 DOSAGEM DE VITAMINA B12  UN 50 
 R$              
15,24  

 R$              
38,10  

80 02.02.08.014-5  
EXAME MICROBIOLOGICO A FRESCO 
(DIRETO) 

UN 15 
 R$                 
2,80  

 R$                 
7,00  

81 02.02.02.037-1 HEMATOCRITO UN 3 
 R$                 
1,53  

 R$                 
3,83  

82 02.02.08.015-3 HEMOCULTURA UN 10 
 R$              
11,49  

 R$              
28,73  

83 02.02.02.030-4 HEMOGLOBINA UN 15 
 R$                 
1,53  

 R$                 
3,83  

84 02.02.02.038-0  HEMOGRAMA COMPLETO UN 17000 
 R$                 
4,11  

 R$              
10,28  

85 02.02.03.016-4 IGE SÉRICO UN 1 
 R$                 
9,25  

 R$              
23,13  

86 02.02.03.040-7 
PESQUISA DE ANTICORPOS 
ANTIBRUCELAS 

UN 1 
 R$                 
3,70  

 R$                 
9,25  

87 02.02.03.042-3 
PESQUISA DE ANTICORPOS 
ANTICLAMIDIA (POR 
IMUNOFLUORESCENCIA) 

UN 1 
 R$              
10,00  

 R$              
25,00  

88 02.02.03.047-4 
PESQUISA DE ANTICORPOS 
ANTIESTREPTOLISINA O (ASLO) 

UN 60 
 R$                 
2,83  

 R$                 
7,08  

89 02.02.03.053-9 
PESQUISA DE ANTICORPOS 
ANTILEPTOSPIRAS 

UN 1 
 R$                 
4,10  

 R$              
10,25  

90 02.02.03.059-8 PESQUISA DE ANTICORPOS ANTINUCLEO UN 30 
 R$              
17,16  

 R$              
42,90  



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  19 

Ano XVI | Nº 2.945 |                                                               Segunda-feira | 06 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

91 02.02.03.063-6 
PESQUISA DE ANTICORPOS CONTRA 
ANTIGENO DE SUPERFICIE DO VIRUS DA 

HEPATITE B (ANTI-HBS) 

UN 1 
 R$              
18,55  

 R$              
46,38  

92 02.02.03.064-4 

PESQUISA DE ANTICORPOS CONTRA 

ANTIGENO E DO VIRUS DA HEPATITE B 
(ANTI-HBE) 

UN 1 
 R$              

18,55  

 R$              

46,38  

93 02.02.03.067-9 
PESQUISA DE ANTICORPOS CONTRA O 
VIRUS DA HEPATITE C (ANTI-HCV) 

UN 1 
 R$              
18,55  

 R$              
46,38  

94 02.02.03.069-5 
PESQUISA DE ANTICORPOS CONTRA O 
VIRUS DO SARAMPO  

UN 1 
 R$                 
9,25  

 R$              
23,13  

95 02.02.03.074-1 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGG 

ANTICITOMEGALOVIRUS 
UN 1 

 R$              

11,00  

 R$              

27,50  

96 02.02.03.075-0 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGG 
ANTILEISHMANIAS 

UN 1 
 R$                 
9,25  

 R$              
23,13  

97 02.02.03.076-8 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGG 

ANTITOXOPLASMA   
UN 1 

 R$              

16,97  

 R$              

42,43  

98 02.02.03.077-6 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGG 
ANTITRYPANOSOMA CRUZI 

UN 1 
 R$                 
9,25  

 R$              
23,13  

99 02.02.03.080-6 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGG CONTRA 
O VIRUS DA HEPATITE A (HAV-IGG) 

UN 1 
 R$              
18,55  

 R$              
46,38  

100 02.02.03.081-4  
PESQUISA DE ANTICORPOS IGG CONTRA 

O VIRUS DA RUBEOLA  
UN 1 

 R$              

17,16  

 R$              

42,90  

101 02.02.03.082-2 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGG CONTRA 
O VIRUS DA VARICELA-HERPES ZOSTER 

UN 1 
 R$              
17,16  

 R$              
42,90  

102 02.02.03.083-0 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGG CONTRA 
O VIRUS EPSTEIN-BARR  

UN 1 
 R$              
17,16  

 R$              
42,90  

103 02.02.03.084-9  
PESQUISA DE ANTICORPOS IGG CONTRA 
O VIRUS HERPES SIMPLES 

UN 1 
 R$              
17,16  

 R$              
42,90  

104 02.02.03.078-4  
PESQUISA DE ANTICORPOS IGG E IGM 
CONTRA ANTIGENO CENTRAL DO VIRUS 
DA HEPATITE B (ANTI-HBC-TOTAL) 

UN 1 
 R$              
18,55  

 R$              
46,38  

105 02.02.03.085-7 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGM 
ANTICITOMEGALOVIRUS 

UN 1 
 R$              
11,61  

 R$              
29,03  

106 02.02.03.086-5  
PESQUISA DE ANTICORPOS IGM 
ANTILEISHMANIAS 

UN 1 
 R$              
10,00  

 R$              
25,00  

107 02.02.03.087-3  
PESQUISA DE ANTICORPOS IGM 
ANTITOXOPLASMA 

UN 1 
 R$              
18,55  

 R$              
46,38  

108 02.02.03.088-1 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGM 

ANTITRYPANOSOMA CRUZI 
UN 1 

 R$                 

9,25  

 R$              

23,13  

109 02.02.03.091-1 
PESQUISA DE ANICORPOS IGM CONTRA 
O VIRUS DA HEPATITE A (HAV-IGM) 

UN 1 
 R$              
18,55  

 R$              
46,38  

110 02.02.03.089-0 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGM CONTRA 
ANTIGENO CENTRAL DO VIRUS DA 
HEPATITE B (ANTI-HBC-IGM)  

UN 1 
 R$              
18,55  

 R$              
46,38  

111 02.02.03.090-3 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGM CONTRA 
ARBOVIRUS 

UN 500 
 R$              
20,00  

 R$              
50,00  

112 02.02.03.092-0 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGM CONTRA 
O VIRUS DA RUBEOLA  

UN 1 
 R$              
17,16  

 R$              
42,90  



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  20 

Ano XVI | Nº 2.945 |                                                               Segunda-feira | 06 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

113 02.02.03.093-8 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGM CONTRA 
O VIRUS DA VARICELA-HERPES ZOSTER 

UN 1 
 R$              
17,16  

 R$              
42,90  

114 02.02.03.094-6  
PESQUISA DE ANTICORPOS IGM CONTRA 
O VIRUS EPSTEIN-BARR  

UN 1 
 R$              
17,16  

 R$              
42,90  

115 02.02.03.095-4  
PESQUISA DE ANTICORPOS IGM CONTRA 
O VIRUS HERPES SIMPLES  

UN 1 
 R$              
17,16  

 R$              
42,90  

116 02.02.03.097-0  
PESQUISA DE ANTIGENO DE SUPERFICIE 
DO VIRUS DA HEPATITE B (HBSAG) 

UN 1 
 R$              
18,55  

 R$              
46,38  

117 02.02.03.098-9 
PESQUISA DE ANTIGENO E DO VIRUS DA 
HEPATITE B (HBEAG)  

UN 1 
 R$              
18,55  

 R$              
46,38  

118 02.02.04.005-4 
PESQUISA DE ENTEROBIUS 
VERMICULARES (OXIURUS OXIURA) 

UN 5 
 R$                 
1,65  

 R$                 
4,13  

119 02.02.08.019-6 
PESQUISA DE ESTREPTOCOCOS BETA-
HEMLICITOS DO GRUPO A  

UN 1 
 R$                 
4,33  

 R$              
10,83  

120 02.02.03.101-2 
PESQUISA DE FATOR REUMATOIDE 
(WAALER-ROSE) 

UN 50 
 R$                 
4,10  

 R$              
10,25  

121 02.02.12.008-2  
PESQUISA DE FATOR RH (INCLUI D 
FRACO) 

UN 900 
 R$                 
1,37  

 R$                 
3,43  

122 02.02.04.009-7 PESQUISA DE LEUCOCITOS NAS FEZES UN 20 
 R$                 

1,65  

 R$                 

4,13  

123 02.02.04.012-7 
PESQUISA DE OVOS E CISTOS DE 

PARASITAS 
UN 3000 

 R$                 

1,65  

 R$                 

4,13  

124 02.02.05.030-0 
PESQUISA DE PROTEINA URINÁRIA - 

ELETROFORESE 
UN 1 

 R$                 

4,44  

 R$              

11,10  

125 02.02.04.014-3  
PESQUISA DE SANGUE OCULTO NAS 
FEZES 

UN 90 
 R$                 
1,65  

 R$                 
4,13  

126 02.02.04.015-1 
PESQUISA DE SUBSTANCIAS REDUTORAS 
NAS FEZES 

UN 1 
 R$                 
1,65  

 R$                 
4,13  

127  02.02.02.046-0  PESQUISA DE TRIPANOSSOMA UN 1 
 R$                 
2,73  

 R$                 
6,83  

128 02.02.09.030-2 
PROVA DO LATEX P/ PESQUISA DO FATOR 
REUMATÓIDE 

UN 30 
 R$                 
1,89  

 R$                 
4,73  

129 02.02.02.049-5 PROVA DE RETRACAO DO COAGULO UN 120 
 R$                 
2,73  

 R$                 
6,83  

130 02.02.02.054-1 
TESTE DIRETO DE ANTIGLOBULINA 
HUMANA (TAD) 

UN 20 
 R$                 
2,73  

 R$                 
6,83  

131 02.02.12.009-0 
TESTE INDIRETO DE ANTIGLOBULINA 
HUMANA (TIA) 

UN 15 
 R$                 
2,73  

 R$                 
6,83  

132  02.02.03.111-0 
TESTE NÃO TREPONEMICO P/ DETECÇÃO 
DE SIFILIS  

UN 250 
 R$                 
2,83  

 R$                 
7,08  

133 02.02.03.112-8 
TESTE FTA-ABS IGG P/ DIAGNÓSTICO DA 
SÍFILIS 

UN 1 
 R$              
10,00  

 R$              
25,00  

134 02.02.03.113-6 
TESTE FTA-ABS IGM P/ DIAGNÓSTICO DA 
SÍFILIS 

UN 1 
 R$              
10,00  

 R$              
25,00  

135 02.02.03.117-9 
TESTE NÃO TREPONEMICO P/ DETECÇÃO 
DE SIFILIS EM GESTANTES 

UN 50 
 R$                 
2,83  

 R$                 
7,08  

136 02.02.05.001-7 URINA TIPO I UN 10000 
 R$                 
3,70  

 R$                 
9,25  



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  21 

Ano XVI | Nº 2.945 |                                                               Segunda-feira | 06 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

137 02.02.01.076-7 VITAMINA D 25 DIHIDROXIVITAMINA UN 80 
 R$              
15,24  

 R$              
38,10  

138 
02.02.02.004-1 

COLETA DE EXAMES LABORATORIAIS 
PARA IREM AO LACEN POR PACIENTE 

UN 2000 
 R$                 
1,00  

 R$                 
2,50  

 

EXAME LABORATORIAL/ FORA TABELA SUS 

 

       

EXAME LABORATORIAL DE CAMPANHA 

 
Chapadão do Sul – MS, 03 de fevereiro de 2023 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 033/2023 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2023 
 

Adjudico e Homologo o Credenciamento realizado pela empresa a Wilker Rodrigues dos Santos 
04699553176, Pessoa Jurídica de Direito Privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 41.447.451/0001-59, 

ao processo acima citado. 
Que seja formalizado o Termo de Credenciamento com a empresa supracitada e, após as devidas assinaturas, 

publicado seu resumo. 
 

Chapadão do Sul – MS, 06 de fevereiro de 2023 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
RATIFICAÇÃO  

 
Assunto: O presente Chamamento Público tem por objeto o Credenciamento, sem exclusividade, Contratação de 
empresa especializada em limpeza/ higienização, carga/troca de gás e instalação de aparelhos condicionadores de ar, 

em atendimento aos Fundos e Secretarias Municipais, vide item 1 (Preâmbulo), conforme as determinações constantes 
deste Edital e seus respectivos anexos. 
 

Homologo e Ratifico o processo referente à contratação da empresa Wilker Rodrigues dos Santos 
04699553176, Pessoa Jurídica de Direito Privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 41.447.451/0001-59, 
neste ato representada pelo senhor Wilker Rodrigues dos Santos conforme solicitado no Termo de Credenciamento, 
nos seguintes itens abaixo relacionados. 

01 02.02.03.01

0-5 

DOSAGEM DE ANTÍGENO PROSTÁTICO ESPECÍFICO 

(PSA) 

UN 30

0 

R$ 16,42 R$ 16,42 

R$ 120,00 R$ 120,00 200 UN DÍMERO - D - 01 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  22 

Ano XVI | Nº 2.945 |                                                               Segunda-feira | 06 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

ITEM DESCRIÇÃO UN. QTD. VALOR 

1 
CARGA DE GÁS PARA AR CONDICIONADO 
Serviço de carga de gás para ar condicionado split/janela de 
7.000 á 12.000 BTUS. 

 
SERV. 

 
367 

 
R$ 345,30 

2 
CARGA DE GAS PARA AR CONDICIONADO 
Serviço de carga de gás para ar condicionado split/janela, acima 
de 36.000 á 60.000 BTUS. 

 
SERV. 

 
30 

 
R$ 346,67 

3 
CARGA DE GÁS PARA AR CONDICIONADO 
Serviço de carga de gás para ar condicionado split/janela de 

18.000 á 24.000 BTUS. 

 
SERV. 

 
306 

 

R$ 376,02 

4 
CARGA DE GÁS PARA AR CONDICIONADO 
Serviço de carga de gás para ar condicionado split/janela de 
30.000 á 36.000 BTUS. 

 
SERV. 

 
39 

 
R$ 406,05 

5 
HIGIENIZAÇÃO/LIMPEZA EM AR CONDICIONADO 
Higienização/limpeza em ar condicionado split/janela de 36.000 á 
60.000 BTUS. 

 
SERV. 

 
127 

 
R$ 462,89 

6 

INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO DE 18.000 A 24.000 
BTUS 

- Instalação de ar condicionado Split 18.000 a 24.000 BTUS 

- Com no máximo 5 metros de tubulação de cobre 

 

SERV. 

 
127 

 

R$ 538,92 

7 

INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO DE 7.000 A 12.000 
BTUS 
- Instalação de ar condicionado Split 7.000 a 12.000 BTUS 
- Com no máximo 5 metros de tubulação de cobre 

 
SERV. 

 
72 

 
R$ 440,28 

8 

INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO SPLIT - PISO TETO DE 
30.000 A 36.000 BTUS 
- Instalação de ar condicionado Split Piso Teto de 30.000 a 
36.000 BTUS 
- Com no máximo 5 metros de tubulação de cobre 

 

SERV. 

 
21 

 
R$ 646,57 

9 
LIMPEZA/HIGIENIZAÇÃO EM AR CONDICIONADO 
Higienização/limpeza em ar condicionado split/janela de 7.000 á 
12.000 BTUS. 

 
SERV. 

 
670 

 
R$ 347,99 

10 
LIMPEZA/HIGIENIZAÇÃO EM AR CONDICIONADO 
Higienização/ limpeza em ar condicionado split/janela de 18.000 á 

24.000 BTUS. 

 
SERV. 

 
672 

 

R$ 227,50 

11 
LIMPEZA/HIGIENIZAÇÃO EM AR CONDICIONADO 
Limpeza/Higienização em ar condicionado split/janela de 30.000 
BTUS. 

 

SERV. 

 
41 

 
R$ 534,77 

 

 

Chapadão do Sul – MS, 06 de fevereiro de 2023. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  23 

Ano XVI | Nº 2.945 |                                                               Segunda-feira | 06 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 636/2022 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/2022 

 
Adjudico e homologo o Credenciamento realizado pela empresa Adriana Deganutti, Pessoa Jurídica de Direito 

Privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 36.789.352/0001-15, ao processo acima citado. 
Que seja formalizado o Termo de Credenciamento com a empresa supracitada e, após as devidas assinaturas, 

publicado seu resumo. 

Chapadão do Sul – MS, 03 de fevereiro de 2023 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
RATIFICAÇÃO  

 
Assunto: Credenciamento, sem exclusividade, Laboratórios de Análises Clínicas – Pessoas Jurídicas - para a prestação 

de serviços de exames laboratoriais para as Unidades de Saúde e Hospital Municipal, de acordo com a tabela do SUS – 
SIGTAP e recurso do Fundo Municipal de Saúde. 

Homologo e Ratifico o processo referente à contratação da empresa Adriana Deganutti, Pessoa Jurídica de 

Direito Privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 36.789.352/0001-15, neste ato representada pela senhora 
Adriana Deganutti, conforme solicitado no Termo de Credenciamento, nos seguintes itens abaixo relacionados. 

 

Nº SIGTAP NOME UN QTD VALOR SUS SUS (2.5) 

1 02.02.08.001-3 ANTIBIOGRAMA UN 1500 
 R$                 
4,98  

 R$           
12,45  

2 02.02.08.005-6 
BACILOSCOPIA DIRETA P/ BAAR 
(HANSENIASE) 

UN 20 
 R$                 
4,20  

 R$              
10,50  

3 02.02.08.006-4 
BACILOSCOPIA DIRETA P/ BAAR 
TUBERCULOSE (CONTROLE) 

UN 10 
 R$                 
4,20  

 R$              
10,50  

4 02.02.08.004-8 
BACILOSCOPIA DIRETA P/ BAAR 
TUBERCULOSE (DIAGNÓSTICA) 

UN 100 
 R$                 
4,20  

 R$              
10,50  

5 02.02.08.007-2 BACTERIOSCOPIA (GRAM) UN 10 
 R$                 

2,80  

 R$                 

7,00  

6 02.02.05.002-5 CLEARANCE DE CREATININA UN 10 
 R$                 
3,51  

 R$                 
8,78  

7 02.02.02.002-9 CONTAGEM DE PLAQUETAS UN 3 
 R$                 

2,73  

 R$                 

6,83  

8 02.02.02.003-7 CONTAGEM DE RETICULOCITOS UN 20 
 R$                 
2,73  

 R$                 
6,83  

9 02.02.09.006-0 
CONTAGEM GLOBAL DE CELULAS NO 

LIQUOR 
UN 1 

 R$                 

1,89  

 R$                 

4,73  

10 02.02.08.008-0  
CULTURA DE BACTERIAS P/ 
IDENTIFICACAO 

UN 2000 
 R$                 
5,62  

 R$              
14,05  

11 02.02.08.013-7 
CULTURA PARA IDENTIFICAÇÃO DE 
FUNGOS 

UN 5 
 R$                 
4,19  

 R$              
10,48  

12 02.02.01.007-4 
DETERMINAÇÃO DE CURVA GLICÊMICA 
CLÁSSICA (5 DOSAGENS) 

UN 30 
 R$              
10,00  

 R$              
25,00  



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  24 

Ano XVI | Nº 2.945 |                                                               Segunda-feira | 06 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

13 02.02.02.007-0 
DETERMINACAO DE TEMPO DE 
COAGULACAO 

UN 150 
 R$                 
2,73  

 R$                 
6,83  

14 02.02.02.009-6 
DETERMINACAO DE TEMPO DE 
SANGRAMENTO -DUKE 

UN 150 
 R$                 
2,73  

 R$                 
6,83  

15 02.02.02.013-4  
DETERMINACAO DE TEMPO DE 
TROMBOPLASTINA PARCIAL ATIVADA 

(TTP ATIVADA) 

UN 300 
 R$                 
5,77  

 R$              
14,43  

16 02.02.02.014-2 
DETERMINACAO DE TEMPO E ATIVIDADE 
DA PROTROMBINA (TAP) 

UN 700 
 R$                 
2,73  

 R$                 
6,83  

17 02.02.02.015-0 
DETERMINACAO DE VELOCIDADE DE 
HEMOSSEDIMENTACAO (VHS) 

UN 400 
 R$                 
2,73  

 R$                 
6,83  

18 02.02.12.002-3 
DETERMINACAO DIRETA E REVERSA DE 
GRUPO ABO 

UN 1000 
 R$                 
1,37  

 R$                 
3,43  

19 02.02.01.012-0 DOSAGEM DE ACIDO URICO UN 2500 
 R$                 
1,85  

 R$                 
4,63  

20 02.02.07.007-7 DOSAGEM DE ALCOOL ETILICO  UN 1 
 R$                 
2,01  

 R$                 
5,03  

21 02.02.01.018-0 DOSAGEM DE AMILASE UN 400 
 R$                 
2,25  

 R$                 
5,63  

22 02.02.03.010-5 
DOSAGEM DE ANTÍGENO PROSTÁTICO 
ESPECÍFICO (PSA) 

UN 300 
 R$              
16,42  

 R$              
41,05  

23 02.02.01.020-1 
DOSAGEM DE BILIRRUBINA TOTAL E 
FRACOES 

UN 700 
 R$                 
2,01  

 R$                 
5,03  

24 02.02.01.021-0 DOSAGEM DE CÁLCIO  UN 40 
 R$                 
1,85  

 R$                 
4,63  

25 02.02.01.022-8 DOSAGEM DE CÁLCIO IONIZAVEL UN 10 
 R$                 
3,51  

 R$                 
8,78  

26  02.02.05.008-4  DOSAGEM DE CITRATO UN 2 
 R$                 

2,01  

 R$                 

5,03  

27 02.02.01.026-0 DOSAGEM DE CLORETO UN 1 
 R$                 
1,85  

 R$                 
4,63  

28 02.02.01.027-9  DOSAGEM DE COLESTEROL HDL UN 3800 
 R$                 

3,51  

 R$                 

8,78  

29 02.02.01.028-7 DOSAGEM DE COLESTEROL LDL UN 3800 
 R$                 
3,51  

 R$                 
8,78  

30 02.02.01.029-5 DOSAGEM DE COLESTEROL TOTAL UN 4000 
 R$                 

1,85  

 R$                 

4,63  

31 02.02.01.030-9 DOSAGEM DE COLINESTERASE UN 3 
 R$                 

3,68  

 R$                 

9,20  

32  02.02.01.031-7 DOSAGEM DE CREATININA UN 6000 
 R$                 
1,85  

 R$                 
4,63  

33  02.02.01.032-5 
DOSAGEM DE CREATINOFOSFOQUINASE 
(CPK) 

UN 1000 
 R$                 
3,68  

 R$                 
9,20  

34  02.02.01.033-3 
DOSAGEM DE CREATINOFOSFOQUINASE 
FRACAO MB 

UN 900 
 R$                 
4,12  

 R$              
10,30  

35 02.02.01.036-8 DOSAGEM DE DESIDROGENASE LATICA UN 500 
 R$                 
3,68  

 R$                 
9,20  

36 02.02.06.016-0 DOSAGEM DE ESTRADIOL  UN 30 
 R$              
10,15  

 R$              
25,38  



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  25 

Ano XVI | Nº 2.945 |                                                               Segunda-feira | 06 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

37 02.02.06.018-7 DOSAGEM DE ESTRONA UN 5 
 R$              
11,12  

 R$              
27,80  

38  02.02.01.038-4 DOSAGEM DE FERRITINA  UN 100 
 R$              
15,59  

 R$              
38,98  

39 02.02.01.039-2 DOSAGEM DE FERRO SERICO UN 80 
 R$                 
3,51  

 R$                 
8,78  

40 02.02.01.040-6  DOSAGEM DE FOLATO UN 1 
 R$              
15,65  

 R$              
39,13  

41 02.02.01.042-2 DOSAGEM DE FOSFATASE ALCALINA UN 200 
 R$                 
2,01  

 R$                 
5,03  

42 02.02.01.043-0 DOSAGEM DE FOSFORO  UN 10 
 R$                 
1,85  

 R$                 
4,63  

43 02.02.01.046-5 
DOSAGEM DE GAMA-GLUTAMIL-
TRANSFERASE (GAMA GT)  

UN 800 
 R$                 
3,51  

 R$                 
8,78  

44 02.02.01.047-3 DOSAGEM DE GLICOSE  UN 7000 
 R$                 
1,85  

 R$                 
4,63  

45 02.02.06.021-7 
DOSAGEM DE GONADOTROFINA 
CORIONICA HUMANA (HCG, BETA HCG) 

UN 800 
 R$                 
7,85  

 R$              
19,63  

46 02.02.01.050-3 
DOSAGEM DE HEMOGLOBINA 

GLICOSILADA 
UN 700 

 R$                 

7,86  

 R$              

19,65  

47 02.02.06.023-3  
DOSAGEM DE HORMONIO FOLICULO-

ESTIMULANTE (FSH)  
UN 50 

 R$                 

7,89  

 R$              

19,73  

48 02.02.06.024-1 
DOSAGEM DE HORMONIO LUTEINIZANTE 

(LH)  
UN 25 

 R$                 

8,97  

 R$              

22,43  

49 02.02.06.025-0 
DOSAGEM DE HORMONIO 
TIREOESTIMULANTE (TSH) 

UN 500 
 R$                 
8,96  

 R$              
22,40  

50 02.02.03.015-6 DOSAGEM DE IMUNOGLOBULINA A (IGA)  UN 2 
 R$              
17,16  

 R$              
42,90  

51 02.02.06.026-8 DOSAGEM DE INSULINA UN 30 
 R$              
10,17  

 R$              
25,43  

52 02.02.01.053-8  DOSAGEM DE LACTATO UN 100 
 R$                 
3,68  

 R$                 
9,20  

53 02.02.01.055-4  DOSAGEM DE LIPASE UN 30 
 R$                 
2,25  

 R$                 
5,63  

54 02.02.01.056-2  DOSAGEM DE MAGNESIO UN 20 
 R$                 
2,01  

 R$                 
5,03  

55 02.02.07.028-0 DOSAGEM DE METABOLITOS DA COCAINA UN 1 
 R$              
10,00  

 R$              
25,00  

56 02.02.05.009-2 DOSAGEM DE MICROALBUMINA NA URINA UN 5 
 R$                 
8,12  

 R$              
20,30  

57 02.02.01.057-0 DOSAGEM DE MUCO-PROTEINAS UN 2 
 R$                 
2,01  

 R$                 
5,03  

58 02.02.05.010-6  DOSAGEM DE OXALATO  UN 1 
 R$                 
3,68  

 R$                 
9,20  

59 02.02.01.079-1 
DOSAGEMDE PEPTÍDEOS NATRIURÉTICOS 
TIPO B( BNP E NT-PROBNP) 

UN 1 
 R$              
27,00  

 R$              
67,50  

60 02.02.01.060-0 DOSAGEM DE POTASSIO UN 1500 
 R$                 
1,85  

 R$                 
4,63  



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  26 

Ano XVI | Nº 2.945 |                                                               Segunda-feira | 06 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

61 02.02.06.029-2  DOSAGEM DE PROGESTERONA  UN 12 
 R$              
10,22  

 R$              
25,55  

62 02.02.06.030-6 DOSAGEM DE PROLACTINA UN 30 
 R$              
10,15  

 R$              
25,38  

63 02.02.03.020-2 DOSAGEM DE PROTEINA C REATIVA UN 6500 
 R$                 
2,83  

 R$                 
7,08  

64 02.02.05.011-4  
DOSAGEM DE PROTEINAS (URINA DE 24 
HORAS) 

UN 20 
 R$                 
2,04  

 R$                 
5,10  

65 02.02.01.061-9 DOSAGEM DE PROTEINAS TOTAIS UN 10 
 R$                 
1,40  

 R$                 
3,50  

66 02.02.01.062-7 
DOSAGEM DE PROTEINAS TOTAIS E 
FRACOES 

UN 200 
 R$                 
1,85  

 R$                 
4,63  

67 02.02.01.063-5 DOSAGEM DE SODIO UN 1500 
 R$                 
1,85  

 R$                 
4,63  

68 02.02.06.034-9  DOSAGEM DE TESTOSTERONA UN 10 
 R$              
10,43  

 R$              
26,08  

69 02.02.06.035-7 DOSAGEM DE TESTOSTERONA LIVRE UN 10 
 R$              
13,11  

 R$              
32,78  

70 02.02.06.036-5  DOSAGEM DE TIREOGLOBULINA  UN 1 
 R$              

15,35  

 R$              

38,38  

71 02.02.06.037-3  DOSAGEM DE TIROXINA (T4) UN 50 
 R$                 

8,76  

 R$              

21,90  

72 02.02.06.038-1 
DOSAGEM DE TIROXINA LIVRE (T4 

LIVRE) 
UN 400 

 R$              

11,60  

 R$              

29,00  

73 02.02.01.064-3 
DOSAGEM DE TRANSAMINASE 
GLUTAMICO-OXALACETICA (TGO) 

UN 1300 
 R$                 
2,01  

 R$                 
5,03  

74 02.02.01.065-1  
DOSAGEM DE TRANSAMINASE 
GLUTAMICO-PIRUVICA (TGP) 

UN 1300 
 R$                 
2,01  

 R$                 
5,03  

75 02.02.01.067-8 DOSAGEM DE TRIGLICERIDEOS UN 4000 
 R$                 
3,51  

 R$                 
8,78  

76 02.02.06.039-0 DOSAGEM DE TRIIODOTIRONINA (T3) UN 50 
 R$                 
8,71  

 R$              
21,78  

77 02.02.03.120-9 DOSAGEM DE TROPONINA  UN 600 
 R$                 
9,00  

 R$              
22,50  

78 02.02.01.069-4 DOSAGEM DE UREIA  UN 6000 
 R$                 
1,85  

 R$                 
4,63  

79 02.02.01.070-8 DOSAGEM DE VITAMINA B12  UN 50 
 R$              
15,24  

 R$              
38,10  

80 02.02.08.014-5  
EXAME MICROBIOLOGICO A FRESCO 
(DIRETO) 

UN 15 
 R$                 
2,80  

 R$                 
7,00  

81 02.02.02.037-1 HEMATOCRITO UN 3 
 R$                 
1,53  

 R$                 
3,83  

82 02.02.08.015-3 HEMOCULTURA UN 10 
 R$              
11,49  

 R$              
28,73  

83 02.02.02.030-4 HEMOGLOBINA UN 15 
 R$                 
1,53  

 R$                 
3,83  

84 02.02.02.038-0  HEMOGRAMA COMPLETO UN 17000 
 R$                 
4,11  

 R$              
10,28  



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  27 

Ano XVI | Nº 2.945 |                                                               Segunda-feira | 06 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

85 02.02.03.016-4 IGE SÉRICO UN 1 
 R$                 
9,25  

 R$              
23,13  

86 02.02.03.040-7 
PESQUISA DE ANTICORPOS 
ANTIBRUCELAS 

UN 1 
 R$                 
3,70  

 R$                 
9,25  

87 02.02.03.042-3 
PESQUISA DE ANTICORPOS 
ANTICLAMIDIA (POR 

IMUNOFLUORESCENCIA) 

UN 1 
 R$              
10,00  

 R$              
25,00  

88 02.02.03.047-4 
PESQUISA DE ANTICORPOS 
ANTIESTREPTOLISINA O (ASLO) 

UN 60 
 R$                 
2,83  

 R$                 
7,08  

89 02.02.03.053-9 
PESQUISA DE ANTICORPOS 
ANTILEPTOSPIRAS 

UN 1 
 R$                 
4,10  

 R$              
10,25  

90 02.02.03.059-8 PESQUISA DE ANTICORPOS ANTINUCLEO UN 30 
 R$              
17,16  

 R$              
42,90  

91 02.02.03.063-6 
PESQUISA DE ANTICORPOS CONTRA 
ANTIGENO DE SUPERFICIE DO VIRUS DA 

HEPATITE B (ANTI-HBS) 

UN 1 
 R$              
18,55  

 R$              
46,38  

92 02.02.03.064-4 
PESQUISA DE ANTICORPOS CONTRA 
ANTIGENO E DO VIRUS DA HEPATITE B 
(ANTI-HBE) 

UN 1 
 R$              

18,55  

 R$              

46,38  

93 02.02.03.067-9 
PESQUISA DE ANTICORPOS CONTRA O 

VIRUS DA HEPATITE C (ANTI-HCV) 
UN 1 

 R$              

18,55  

 R$              

46,38  

94 02.02.03.069-5 
PESQUISA DE ANTICORPOS CONTRA O 
VIRUS DO SARAMPO  

UN 1 
 R$                 
9,25  

 R$              
23,13  

95 02.02.03.074-1 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGG 

ANTICITOMEGALOVIRUS 
UN 1 

 R$              

11,00  

 R$              

27,50  

96 02.02.03.075-0 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGG 
ANTILEISHMANIAS 

UN 1 
 R$                 
9,25  

 R$              
23,13  

97 02.02.03.076-8 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGG 
ANTITOXOPLASMA   

UN 1 
 R$              
16,97  

 R$              
42,43  

98 02.02.03.077-6 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGG 
ANTITRYPANOSOMA CRUZI 

UN 1 
 R$                 
9,25  

 R$              
23,13  

99 02.02.03.080-6 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGG CONTRA 
O VIRUS DA HEPATITE A (HAV-IGG) 

UN 1 
 R$              
18,55  

 R$              
46,38  

100 02.02.03.081-4  
PESQUISA DE ANTICORPOS IGG CONTRA 
O VIRUS DA RUBEOLA  

UN 1 
 R$              
17,16  

 R$              
42,90  

101 02.02.03.082-2 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGG CONTRA 
O VIRUS DA VARICELA-HERPES ZOSTER 

UN 1 
 R$              
17,16  

 R$              
42,90  

102 02.02.03.083-0 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGG CONTRA 

O VIRUS EPSTEIN-BARR  
UN 1 

 R$              

17,16  

 R$              

42,90  

103 02.02.03.084-9  
PESQUISA DE ANTICORPOS IGG CONTRA 
O VIRUS HERPES SIMPLES 

UN 1 
 R$              
17,16  

 R$              
42,90  

104 02.02.03.078-4  
PESQUISA DE ANTICORPOS IGG E IGM 
CONTRA ANTIGENO CENTRAL DO VIRUS 
DA HEPATITE B (ANTI-HBC-TOTAL) 

UN 1 
 R$              
18,55  

 R$              
46,38  

105 02.02.03.085-7 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGM 
ANTICITOMEGALOVIRUS 

UN 1 
 R$              
11,61  

 R$              
29,03  

106 02.02.03.086-5  
PESQUISA DE ANTICORPOS IGM 
ANTILEISHMANIAS 

UN 1 
 R$              
10,00  

 R$              
25,00  



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  28 

Ano XVI | Nº 2.945 |                                                               Segunda-feira | 06 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

107 02.02.03.087-3  
PESQUISA DE ANTICORPOS IGM 
ANTITOXOPLASMA 

UN 1 
 R$              
18,55  

 R$              
46,38  

108 02.02.03.088-1 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGM 
ANTITRYPANOSOMA CRUZI 

UN 1 
 R$                 
9,25  

 R$              
23,13  

109 02.02.03.091-1 
PESQUISA DE ANICORPOS IGM CONTRA 
O VIRUS DA HEPATITE A (HAV-IGM) 

UN 1 
 R$              
18,55  

 R$              
46,38  

110 02.02.03.089-0 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGM CONTRA 
ANTIGENO CENTRAL DO VIRUS DA 
HEPATITE B (ANTI-HBC-IGM)  

UN 1 
 R$              
18,55  

 R$              
46,38  

111 02.02.03.090-3 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGM CONTRA 
ARBOVIRUS 

UN 500 
 R$              
20,00  

 R$              
50,00  

112 02.02.03.092-0 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGM CONTRA 
O VIRUS DA RUBEOLA  

UN 1 
 R$              
17,16  

 R$              
42,90  

113 02.02.03.093-8 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGM CONTRA 
O VIRUS DA VARICELA-HERPES ZOSTER 

UN 1 
 R$              
17,16  

 R$              
42,90  

114 02.02.03.094-6  
PESQUISA DE ANTICORPOS IGM CONTRA 
O VIRUS EPSTEIN-BARR  

UN 1 
 R$              
17,16  

 R$              
42,90  

115 02.02.03.095-4  
PESQUISA DE ANTICORPOS IGM CONTRA 
O VIRUS HERPES SIMPLES  

UN 1 
 R$              
17,16  

 R$              
42,90  

116 02.02.03.097-0  
PESQUISA DE ANTIGENO DE SUPERFICIE 
DO VIRUS DA HEPATITE B (HBSAG) 

UN 1 
 R$              
18,55  

 R$              
46,38  

117 02.02.03.098-9 
PESQUISA DE ANTIGENO E DO VIRUS DA 
HEPATITE B (HBEAG)  

UN 1 
 R$              
18,55  

 R$              
46,38  

118 02.02.04.005-4 
PESQUISA DE ENTEROBIUS 
VERMICULARES (OXIURUS OXIURA) 

UN 5 
 R$                 
1,65  

 R$                 
4,13  

119 02.02.08.019-6 
PESQUISA DE ESTREPTOCOCOS BETA-
HEMLICITOS DO GRUPO A  

UN 1 
 R$                 
4,33  

 R$              
10,83  

120 02.02.03.101-2 
PESQUISA DE FATOR REUMATOIDE 

(WAALER-ROSE) 
UN 50 

 R$                 

4,10  

 R$              

10,25  

121 02.02.12.008-2  
PESQUISA DE FATOR RH (INCLUI D 
FRACO) 

UN 900 
 R$                 
1,37  

 R$                 
3,43  

122 02.02.04.009-7 PESQUISA DE LEUCOCITOS NAS FEZES UN 20 
 R$                 

1,65  

 R$                 

4,13  

123 02.02.04.012-7 
PESQUISA DE OVOS E CISTOS DE 
PARASITAS 

UN 3000 
 R$                 
1,65  

 R$                 
4,13  

124 02.02.05.030-0 
PESQUISA DE PROTEINA URINÁRIA - 

ELETROFORESE 
UN 1 

 R$                 

4,44  

 R$              

11,10  

125 02.02.04.014-3  
PESQUISA DE SANGUE OCULTO NAS 

FEZES 
UN 90 

 R$                 

1,65  

 R$                 

4,13  

126 02.02.04.015-1 
PESQUISA DE SUBSTANCIAS REDUTORAS 
NAS FEZES 

UN 1 
 R$                 
1,65  

 R$                 
4,13  

127  02.02.02.046-0  PESQUISA DE TRIPANOSSOMA UN 1 
 R$                 
2,73  

 R$                 
6,83  

128 02.02.09.030-2 
PROVA DO LATEX P/ PESQUISA DO FATOR 
REUMATÓIDE 

UN 30 
 R$                 
1,89  

 R$                 
4,73  

129 02.02.02.049-5 PROVA DE RETRACAO DO COAGULO UN 120 
 R$                 
2,73  

 R$                 
6,83  

130 02.02.02.054-1 
TESTE DIRETO DE ANTIGLOBULINA 
HUMANA (TAD) 

UN 20 
 R$                 
2,73  

 R$                 
6,83  



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  29 

Ano XVI | Nº 2.945 |                                                               Segunda-feira | 06 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

131 02.02.12.009-0 
TESTE INDIRETO DE ANTIGLOBULINA 
HUMANA (TIA) 

UN 15 
 R$                 
2,73  

 R$                 
6,83  

132  02.02.03.111-0 
TESTE NÃO TREPONEMICO P/ DETECÇÃO 
DE SIFILIS  

UN 250 
 R$                 
2,83  

 R$                 
7,08  

133 02.02.03.112-8 
TESTE FTA-ABS IGG P/ DIAGNÓSTICO DA 
SÍFILIS 

UN 1 
 R$              
10,00  

 R$              
25,00  

134 02.02.03.113-6 
TESTE FTA-ABS IGM P/ DIAGNÓSTICO DA 
SÍFILIS 

UN 1 
 R$              
10,00  

 R$              
25,00  

135 02.02.03.117-9 
TESTE NÃO TREPONEMICO P/ DETECÇÃO 
DE SIFILIS EM GESTANTES 

UN 50 
 R$                 
2,83  

 R$                 
7,08  

136 02.02.05.001-7 URINA TIPO I UN 10000 
 R$                 
3,70  

 R$                 
9,25  

137 02.02.01.076-7 VITAMINA D 25 DIHIDROXIVITAMINA UN 80 
 R$              
15,24  

 R$              
38,10  

138 
02.02.02.004-1 

COLETA DE EXAMES LABORATORIAIS 
PARA IREM AO LACEN POR PACIENTE 

UN 2000 
 R$                 
1,00  

 R$                 
2,50  

 

EXAME LABORATORIAL/ FORA TABELA SUS 

 

EXAME LABORATORIAL DE CAMPANHA 

 

Chapadão do Sul – MS, 03 de fevereiro de 2023 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
RESULTADO DE HABILITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 021/2023 
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2023 

 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Chapadão do Sul, através da sua Presidente, tendo em vista a 

continuidade da licitação supramencionada, torna público para conhecimento dos interessados o resultado do 
julgamento dos documentos de habilitação apresentados para a licitação acima referida, cujo objeto é contratação de 
empresa para a 

execução de obra de Reforma da Escola Semear para implementação de PSCIP, SPDA e acessibilidade, de acordo com 
projetos elaborado pela Secretaria de Infraestrutura e Projetos – SEINFRA. Declarado habilitada a empresas Estrutural 
Construtora Ltda - EPP, CNPJ 05.556.275/0001-20. A partir da data da ata de habilitação, ficam franqueadas vistas aos 
interessados. 

Chapadão do Sul/MS, em 06 de fevereiro de 2023. 
 

Bruna Letícia Alves de Souza 

Presidente da CPL 
Portaria 522/2022 

01 02.02.03.010-5 DOSAGEM DE ANTÍGENO PROSTÁTICO 

ESPECÍFICO (PSA) 

UN 300 R$ 16,42 R$ 16,42 

R$120,00 R$120,00 200 UN DÍMERO - D - 01 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  30 

Ano XVI | Nº 2.945 |                                                               Segunda-feira | 06 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

RESULTADO DAS PROPOSTAS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 021/2023 

TOMADA DE PREÇO Nº 001/2023 
 

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Chapadão do Sul, através da sua Presidente, torna público para 
conhecimento dos interessados o resultado do julgamento da proposta apresentada para a licitação acima referida, cujo 
objeto é contratação de empresa para a execução de obra de Reforma da Escola Semear para implementação de PSCIP, 
SPDA e acessibilidade, de acordo com projetos elaborado pela Secretaria de Infraestrutura e Projetos – SEINFRA. A 
empresa Estrutural Construtora Ltda – EPP CNPJ 05.556.275/0001-20, se consagrou vencedora do certame, com o 

valor R$ 577.364,97 (quinhentos e setenta e sete mil, trezentos e sessenta e quatro reais e noventa e sete centavos), 
conforme lavrado em ata. A partir desta publicação ficam franqueadas vistas aos interessados. 
 

Chapadão do Sul/MS, 06 de fevereiro de 2023. 
 

Bruna Letícia Alves de Souza 

Presidente da CPL 
Portaria 522/2022 

 

 
RESULTADO DAS PROPOSTAS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 021/2023 

TOMADA DE PREÇO Nº 001/2023 
 

Objetivo e finalidade: Contratação de empresa para a execução de obra de Reforma da Escola Semear para 
implementação de PSCIP, SPDA e acessibilidade, de acordo com projetos elaborado pela Secretaria de Infraestrutura e 
Projetos – SEINFRA. 
 
Foi adjudicado e homologado o resultado pela autoridade competente à empresa: Estrutural Construtora Ltda - EPP, 
CNPJ 05.556.275/0001-20, no valor de R$ 577.364,97 (quinhentos e setenta e sete mil, trezentos e sessenta e quatro 
reais e noventa e sete centavos). 

 
Chapadão do Sul/MS, em 06 de fevereiro de 2023. 

 
Bruna Letícia Alves de Souza 

Presidente CPL 
Portaria 522/2022 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  31 

Ano XVI | Nº 2.945 |                                                               Segunda-feira | 06 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  32 

Ano XVI | Nº 2.945 |                                                               Segunda-feira | 06 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  33 

Ano XVI | Nº 2.945 |                                                               Segunda-feira | 06 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  34 

Ano XVI | Nº 2.945 |                                                               Segunda-feira | 06 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 


